
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA   
 

N. 883 DEL 28/08/2025        
 
OGGETTO: ATS VEN_14 - DGR 827/2025 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 

L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO PROPONENTE PER LA 
PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DI CUI ALL'AVVISO REGIONALE 
"PERCORSI DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA CRESCITA" - PR VENETO FSE+ 
2021-2027. 

 
  

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 44/2024 del 24/12/2024 con il quale è stata attribuita a decorrere dal 
31/12/2024 al Dottor Brussato Luca la responsabilità del Settore “Servizi alla Persona” – cui afferisce, ex DGC 
120/2022 il servizio denominato “ Servizi Sociali e Tutela della Disabilità” – che, in caso di assenza o 
impedimento è sostituito dal Dottor Luca Sattin, anche per quanto concerne i servizi ad interim attribuiti; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 165/2001, il D.Lgs. n. 
118/2011  ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

• lo Statuto Comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il 
regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale sui controlli interni; 

• la Delibera di Consiglio n. 176 del 19/12/2024 "APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 



 
 
 

 
 
 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2025 - 2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 267/2000)" 

• la Delibera di Consiglio n. 177 del 19/12/2024 "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)" 

 

Premesso che: 

nell'ambito del Programma Regionale Veneto per il sostegno del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027, 
Obiettivo "Investimenti per l'occupazione e la crescita" - Decisione di esecuzione della Commissione europea 
n. C(2022)5655 del 1/08/2022 - Priorità 3, Obiettivo specifico h) ESO4.8. la Giunta regionale con 
Deliberazione n. 827/2025 ha approvato l’Avviso "Percorsi di Accompagnamento alla Crescita" per la 
presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di Percorsi di Accompagnamento alla Crescita, volti ad 
incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione 
attiva e migliorare l'occupabilità in particolare dei gruppi svantaggiati. 

L’Avviso di cui sopra intende finanziare progetti mirati a rafforzare l'autonomia sociale e promuovere i diritti di 
cittadinanza. Questi progetti puntano a intervenire sulla prevenzione multilivello, adottando un approccio 
multidimensionale per prevenire e contrastare il disagio giovanile. Contemporaneamente, favoriscono 
l'inclusione dei minori in condizioni di particolare vulnerabilità, inclusi quelli provenienti da contesti migratori, in 
linea con le direttive del PR Veneto FSE+ 2021-2027 – ESO4.8 (OS H del Reg. UE 2021/1057). 

In particolare l’Avviso prevede la realizzazione delle seguenti linee di intervento per ciascun progetto. 

• linea 1 ACCOMPAGNAMENTO: ha il fine di sperimentare e attivare azioni a supporto dei minori: 
pianificazione e supporto tramite metodologie di coaching e accompagnamento tramite peer to peer 
mentoring. Comprende interventi di coaching e di mentoring rivolti ai destinatari diretti dell'Avviso (minori e 
giovani di età compresa tra i 13 e i 29 anni). 

• linea 2 PREPARAZIONE: ha il fine di attivare azioni di rafforzamento delle competenze per gli operatori; 
attivare dei brevi percorsi formativi per preparare i giovani peer (18 - 29 anni) a svolgere il ruolo di mentore nei 
confronti dei minori vulnerabili; 

Le proposte progettuali dovranno essere volte volti alla realizzazione di progetti sperimentali con azioni di tipo 
socio-educative rivolte a minori di età ed in particolare quelli a rischio o in situazione di vulnerabilità (di tipo 
economico, sociale, culturale), o che vivono in aree e territori specifici particolarmente svantaggiati e devono 
essere presentate entro il 23/10/2025 alla Regione Veneto da Enti accreditati ai Servizi al Lavoro o alla 
Formazione (o in fase di accreditamento). Ogni proposta progettuale dovrà garantire la presenza al suo 
interno di almeno una delle tipologie di accreditamento (quindi Servizi al Lavoro o Formazione) e la qualifica di 
Ente del Terzo Settore iscritto al RUNTS. 

L’allegato A della richiamata D.G.R. definisce inoltre: 

• gli obiettivi generali, i destinatari, i soggetti proponenti, nonché le modalità, i criteri e i termini per partecipare 
alla progettualità in discorso; 

• che gli Ambiti Territoriali Sociali, su cui andrà ad insistere la proposta progettuale, svolgono un ruolo 
fondamentale – considerata la natura innovativa e sperimentale dell’iniziativa – e sono deputati 



 
 
 

 
 
 

all’espletamento di una procedura di manifestazione pubblica d’interesse per l’individuazione del soggetto 
proponente; 

• il budget massimo per ciascun AST, che per l’ATS VEN_14 Chioggia è pari ad Euro di 241.748,00; 

• criteri, modalità operative e termini per la presentazione e la valutazione di progetti. 

Dato atto che il Comune di Chioggia, in qualità di Ente Capofila dell’ATS VEN_14, intende avviare una 
procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione di un soggetto proponente accreditato, con cui 
realizzare unprogetto concertato a valere sul predetto bando e che la medesima progettualità verrà realizzata 
nel territorio afferente all’ATS di riferimento, una volta approvato, con il coinvolgimento di più soggetti partner; 

Ritenuto, quindi, per le motivazioni sopra illustrate, di avviare apposita procedura ad evidenza pubblica per 
l’individuazione di un potenziale soggetto (come disciplinato dall’Allegato A della D.G.R. n. 827/2025) 
proponente una proposta progettuale, ed interessato ad esprimere la manifestazione di disponibilità, anche 
alla successiva realizzazione del progetto con l’ATS; 

Considerato che la presente procedura e gli allegati di cui sopra non sono da intendersi vincolanti per l’Ente 
Capofila Comune di Chioggia e sono condizionati alle risorse messe a disposizione dalla Regione Veneto; 

Visto il vigente Protocollo di legalità al fine della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Visti i documenti predisposti dagli uffici, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

- allegato A) Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse e progettualità; 

- allegato B) istanza di partecipazione; 

che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Considerato che la presente procedura e gli allegati di cui sopra non sono da intendersi vincolanti per l’Ente 
Capofila e sono condizionati alle risorse messe a disposizione per il tramite della Regione Veneto 

Ritenuto di pubblicare il suddetto Avviso all’Albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – Bandi di Gara e contratti; 

Ritenuto di provvedere in merito 

Dato atto del parere favorevole di regolarità tecnica e correttezza amministrativa espresso sulla presente 
determinazione dal dirigente del settore servizi alla persona ex art 147 bis comma 1 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

DETERMINA 

1) di dare atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare lo schema dell’avviso pubblico (allegato A), il modello di domanda (allegato B), allegati al 
presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che: 

• gli allegati potranno subire integrazioni e/o modifiche non sostanziali che ne determinino una migliore 
comprensione o provvedano alla correzione di errori materiali; 



 
 
 

 
 
 

• il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa al Bilancio; 

• il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e art. 3 del vigente Regolamento dei 
controlli interni, viene reso dal dirigente proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

4)  di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico, corredato della relativa documentazione all’Albo Pretorio 
online e sul sito istituzionale di questa Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 
di gara e contratti”, ai sensi del Decreto Legislativo n° 33/2013 e s.m.i 

5) di dare atto che: 

• dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri di spesa a carico dell’Ente 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

7) di dare atto: 

• dell’assolvimento delle disposizioni di cui agli artt. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013; 

• che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. 62/2013 né in capo al responsabile 
di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

• che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

 

 
 
  
 

 



 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 883 DEL 28/08/2025         
 
OGGETTO:  ATS VEN_14 - DGR 827/2025 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 

SOGGETTO PROPONENTE PER LA PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DI CUI ALL'AVVISO 
REGIONALE "PERCORSI DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA CRESCITA" - PR VENETO FSE+ 2021-2027. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione 
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, si 
attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente: 
 

 Il Dirigente      
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA   

Luca Brussato     
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


